# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**In catenam super Marci et Iohannis evangeliis editam -  
Cod. Aug. pap. 6**

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**[Reichenau], [15. Jahrh.]**

Super Iohannem; Cap. I

[urn:nbn:de:bsz:31-84699](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-84699)

hunc uisum  
sublimitate illu  
stratus ysaas  
dixit. Vididimus  
sedentem super  
solium excelsum  
et eleuatum et  
plena erat do  
mus maiestate  
et eius et ca

q sub ipso erant replebant templum  
**Wmms** Quis sit iste dñs qui uidetur et  
euangelista iohes plenius distinxit qui ait  
Hec dicit ysaas qm uidit gloriam eius  
et locutus est de eo. haut dubium quom  
ppm significet. **Blopa** Unde ex uerbis  
istis matia huius euangely quod scdm io  
hannem inscribitur designat. **Ex ceteris huius**  
**hystoria** Alma em natiuitatem saluatoris  
scdm carnem uel mattheus uel lucas da  
scripserunt retiauit hic iohannes et  
archologia atq ab ipso eius diuinitate  
simul exordit. Que pars sine dubio  
ipri uelud ex omni p pntia sua reserata e  
**Alcimus**. Unde cu ambus diuine  
stature paginis euangely excellat quia  
quod lex et pphete futuris pcederent hic  
complecti dicit euangelium. Inter ipos e  
uangelizatores scriptores iohes emmet  
in diuinarum mstrarum pfunditate. quia tpe  
dñice ascensionis p amos lxx. ubi dei  
absq admiculo scribendi usq ad ultima  
et innotion tempora pcedit. Sed p  
occasione dormitiam cu nerua pmitte  
te de opilio redisset ephesum compulsus  
ab epis asye de coetna pte diuinitate  
ppri scripsit aduersus hereticos qui p  
an mariam fuisse negabant. In mto  
figura qtuor animalu aquile uolanti com  
paratur qui uolat altius ceteris auibus et  
plus radios uiruberatis aspiciat lumbus  
**Auga sup iohem** Transcendit em iohes  
omnia cacumina terrarum transcendit omnes  
campos aeris transcendit omnes altitu  
dines p doris transcendit omnes choros et  
legiones angelorum. Nisi em transen  
dit ista omnia que creata sunt no pueniret

ad eum p facta p omnia **Auga de can**  
**euani** Quis intelligi datur si diligens  
aditas tres euangelistas temporalia facta  
dñi et dicta que ad informandos mores uite  
pntis maxime ualere circa actiua uir  
tutem fuisse versatos. iohem uo facta dñi  
multo pauora narante. dicta uo eius p  
scdm q tntatis uirtutem et uite eterne  
felicitatem in sinuarent diligens et  
libris consuetudinem in uirtute contemplatiua  
quedandaz suaz mtenaoy p dcaoy q tenuit  
p. Unde alia tria per que tres alij eua  
geliste designant. sicut leo sicut homo sicut  
uitulus in tria gradunt quia tres euan  
geliste in hys maxime occupati sunt q p  
mearne opatus est. et que pcepta mor  
talis uite excedere carnem portanti bz  
tradidit. At uero iohes sup infirmitate  
nubila humane. uelud aquila uolat et  
lucem in qmutabilis uirtutis acutissimas  
atq firmissimas oculis cordis intuet. spaz  
em maxime diuinitate dñi q pte est  
equalis intendit eam q papue suo eua  
gelio qntu homines suffice accidit amen  
dare curauit. **Blopa**. potest igitur  
euangelista iohes cu ysaas ppheta dicit  
Vidi dñm sedentem sup solium excelsum  
et eleuatum. In qntu acume uisus sui  
ppm diuinitatis maiestate regnante  
in spere que quide et in sui natura ex  
celsa e. et sup omnia alia eleuata. Dicit  
cua euangelista iohes domus plena  
erat a maiestate eius. quia p ipm nar  
rat omnia facta ee et suo luce omes hanc  
in hunc mundu uenientes illustrari dicit  
cua q ca q sub ipso erant replebant templum  
Quia dicit ex verbis caro facta e et uidi  
gloriam eius gloriam quasi unigenita apre  
plem gte et uirtutis et q de plenitudine  
eius nos omes accepimus. Sic igit pms  
sa uerba matiaz huius euangely continet  
In quo iohes dñm sedentem sup solium  
excelsum in sinuata diuinitate ppm ond ee  
et tram ab eius maiestate implexi ondit  
du omnia p eius uirtutem in ee pducta  
ostendit dñm omnia p eius uirtutem et  
pprius p factis repleta et in fira eius

i. humanitatis mysteria templi .i. etiam  
 replete docet dnm in sacramentis huius  
 xpi et gratiam et glarias fidelibus remittit  
**Cr. 9** Quando igitur barbarus hic indi-  
 sapulatus talia loquitur que nullus coram  
 materia sunt hominum nouit inquam si hoc plura  
 est. magnum miraculum est. Nunc autem cum  
 his et aliud isto maius tribuit argumentum  
 quod ad eos inspirata sunt et que dicitur huius  
 homines audire et suadet omnibus per omne tempus  
 Quis ergo non admirabitur habitantem in eo uir-  
 tutem **Organus** Johannes interpretatur gra-  
 dei. siue in quo est gratia uel cui donatum est  
 Quia autem theologorum doctrina est ita abstru-  
 dita sunt boni penetrare mysteria et sic  
 humanis mentibus intrare **Capitulum**

In principio erat uerbum

**Cr. 1** In omnibus aliis creaturis  
 gradibus ab incarnatione marie  
 bus. Iohannes transiitens in corpore  
 naturam. aduocatus. augmen-  
 tationem mox decerna nobis gra-  
 narrat dicens In principio erat  
 uerbum **Aug. 1. 1. 1. 1. 1.**  
 Quod greca logos dicitur latine  
 et uerbum et uerbum signat. Sed  
 hoc loco melius uerbum interpretari  
 ut significet non plura ad pre-  
 ceptum sed ad illa etiam que per uer-  
 bum facta sunt apertua potentia  
 Pater autem et per nichil uilla fiat  
 Pater uero dicitur **Aug. sup. 1. 1. 1.**  
 Cotidie autem dicendo uerba uolue-  
 runt nobis quia sonando et in-  
 seculo uoluerunt. Est uerbum et  
 ipse homo quod manet in uis. Na-  
 sonus preedit ex ore. Est uerbum quod  
 uere spiritualiter dicitur illud quod in-  
 telligitur de sano non ipse sonus **Aug.**  
**1. 1. 1. 1. 1.** Quisquis autem per  
 telligare uerbum non solum antequam  
 sonet. uerum etiam ante quam sonus eius  
 uimagine cogitacione uoluerunt. iam  
 potest uide per hoc speculum atque in hoc  
 emigmate aliquod uerbi similitudinem  
 de quo dicitur In principio erat  
 uerbum **1. 1. 1. 1. 1.** et cum id quod  
 sonus loquitur. ex ipse scilicet qua me-

moriam tenentur nascatur uerbum quod eiusmodi  
 sit omnia eiusmodi est illa scilicet. de qua nascitur  
 formata quippe cogitacio ab ea re qua sonus  
 uerbum est quod in corde dicitur quod nec  
 cum est nec latine nec lingue aliaque Sed cum id  
 opus est in corpore quibus loquitur perferre notitiam  
 aliquid signum quo significet assumit unde  
 uerbum quod sonus sonat signum est uerbi quod  
 mens licet cum magis ubi appetit nomen  
 Nam illud quod fertur carnis ore uox ubi  
 est uerbum quod et ipse dicitur propter illud a quo  
 ut sonus appareret assumptum est **Basilius**  
**omelia** Hoc autem uerbum non est humani uerbi  
 Quomodo erat in principio humanum uerbum  
 ultimo loco accipiente hominem generationis  
 principium Non igitur in principio uerbum erat huma-  
 num Sed nec angelorum quod omnis creatura  
 in terra scilicet terminos est auctore of-  
 fendi sumens principium Sed audi euange-  
 lium decem ipsum enim uirginitatem dixit u-  
 bium **Cr. 9** Si autem quis dixit au-  
 pretermittens mox nobis de filio loquitur  
 Quia ille quidem manifestus omnibus erat  
 et si non ut pater sed ut deus uirginitatem  
 aut ignorabat quod decenter eam que de  
 isto est cognicionem confestim in micio studuit  
 imponere huius qui nesciebant eum sed nec  
 pretermittens huius que de filio sunt in omnibus  
 tacuit propter hoc autem et uerbum uirginitatem  
 et filius dei ut non passibilem quis estimet  
 generationem prueniens ubi inuicem destruit  
 primario sam suspiciorum et ex deo filium in pas-  
 sibilem ascendens Sed uero uero uero est  
 quia ea que sunt patris nobis debebat a-  
 micitate non simpliciter uel cum uerbum  
 dixit sed cum articulo adiecto autem  
 ipsum separe Consuetudo enim est scripturam  
 uba meta uocare leges dei et precepta huius  
 autem ubi subit quod est hypostasis. ens.  
 ex ipso prueniens in passibilem apertum **Bas.**  
**1. 1. 1. 1. 1.** Quare igitur uerbum. Quia  
 in passibilem natum est. quia est generatus  
 ymago totum in se ipso generante demerens  
 nichil inde separe quod nascitur de matre  
 sua dissimile est illi uerbo dei quod natum  
 est de patre contra Tale est autem et per dicitur  
 de patris scilicet de patris sapientia est quod ex

sed in seipso perfectum existens **Aug<sup>9</sup> 10 de**  
**trinitate** Sicut enim sua natura illi spiritus dei. per  
et in se uerbum quod nascitur de matris sua  
dissimile est illi uerbo dei quod natus est  
de patris essentia. Tale est autem de se dicendum  
de patris sua de patris sapientia. Vel quod ex  
pressius de patris sua de patre sapientia. Ver-  
bum ergo dei patris unigenitus filius pater  
per similes et equalis hoc est omnia quod pater  
non tamen per. quia ipse filius ille pater.  
ac per hoc non uerba omnia que nouit per  
si et nosse de patre est sicut esset. **Maximus**  
et esset ibi omnia est et ideo per sicut est non  
est a filio ita nec nosse. **Proinde** tamen se ipsum  
dicens pater genuit uerbum sibi esse  
pater. Non enim se ipsum integre perfecte quod  
dixisset si aliquid in se aut amplius esset  
in eius uerbo quod uenimus esse ut in se  
illi simile quod sit eadem dissimile non pige-  
at in tueri. **Et** enim illud mentis me quod  
formabile non dicitur formatum quiddam mentis  
me quod hac atque hac uolubili quadam  
macione uacantem in anobis me hac me  
illud. sicut in uentis fuit uel occurrerit cogi-  
tatione et tunc sit omnia uerbum quod illud quod  
nos diximus uolubili macione uacantem ad  
id quod formam puenit atque inde formatum  
eius omnidam similitudine capiens ut  
quod res que facit sit eadem cogitetur. Quis  
non uideat quanta sit hic dissimilitudo ab  
illo uerbo dei quod in forma dei sit ut  
non ante fuit formabile postquam formatum  
non aliquid possit esse in forma sed sit forma  
simplex et simpliciter equalis ei de quo est  
Quia propter ita dicitur illud dei uerbum ut  
dei cogitatio non dicitur. ne aliquid esse  
quasi uolubile esse dicitur in deo. quod ne  
habeat me accipiat formam ut uerbum sit  
eam quod possit amittere atque in formam quod  
non uoluntate **Aug<sup>9</sup> de uerbis dei**. **Et**  
enim uerbum dei forma quodam non for-  
ta sed forma omnia formam. forma inimitabi-  
lis sine lapsu sine defectu sine tempe si-  
ne loco superans omnia existens in omnibus  
et fundamentum quoddam in quo sunt et  
sustentantur in quo sunt **Basilius** hanc et  
uerbum meum exiliis diuini ubi similitudine  
quodam. Nam in me uerbum tacam declaratur

mentis generat. **Alue** namque mente generat  
ea uerbo perfectum. **Et** quidem car in me quasi  
fons quiddam est uerbum uero placid quiddam ri-  
uulus emanans. **Cryst<sup>9</sup>**. **Considera** eadem in  
euangelista prudentiam spiritalem. Nouerat  
homines id quod antiquius est et quod est ante  
omnia maxime honorantes et panentes deum  
propter hoc primum dicit principium. In principio  
quod erat uerbum **Origenes**. **Plura** autem sunt  
significata ab hoc nomine principio. **Et** enim  
principium sicut ita et longitudo secundum  
illud. In loca boni ita et uisus operatur. **Et**  
enim principium ut generatur in iuxta illud hoc  
est preceptum creaturæ dei. **Sed** et deum non  
enormiter asseret aliquis omnia principium. **Illud**  
enim ex quo sicut ex piante materia alia fuit  
principium est pater eos qui credunt illud  
ingentem. **Et** eadem principium secundum spiritum sic  
ex ipso principio car est qui secundum imaginem  
dei formati sunt. **Et** eadem principium dupliciter  
secundum illud. **Cum** debetis esse in gratia propter  
tempus. uisum indigetis ut decessum que  
sunt elementa exordij formam dei. **Duplex**  
vero est documenta principium hoc quidem uerbum  
hoc uerbum ad nos ut si dicitur. **In** car  
sapientia fore. **Natura** quidem propria manent  
sapientia et uerbum carum factum est. **Tot** igitur  
significatis ad primum nobis de principio ac-  
tenabimus primum accipi. **uelud** ex quo quod est  
agens. **Conditor** enim spiritus est uelud primum  
secundum quod sapientia est ut uerbum in principio. **i.**  
in sapientia sit. **Plura** enim bona de saluatore  
dei. **uelud** igitur uerbum in uerbo est. **per** uerbum  
in principio. **i.** in sapientia erat. **Considera** uerbum  
si possibile est et secundum hoc significatum ac-  
cipe nos principium primum secundum sapientiam et ex  
empla que in car sunt fuit omnia uel qua  
principium filij patris est et principium creaturæ  
et omnia enati. **Illud** in principio erat uerbum.  
**uerbum** filium intelligas in principio. **i.** in  
patre dicitur fore **Aug<sup>9</sup> 10 de** **determine** aut  
in principio sit dicitur est de se dicitur.  
**ante** omnia **Basilius**. **Pudic** enim spiritus sit  
suauis quosdam in uidentes glorie conge-  
ma que preterent sapientia ad subilione  
auditorum. **Quia** si genus est non erat  
et antequam genus esset non erat. **Ne** igitur  
talia garrire possimant spiritus sit aut. **In**

pñcipio erat ubi **Hylarius** Transcūt  
 tempora transcendit scula tollit cates  
 Pone aliquid quod voles tue opinionem pñ  
 tipu non tenes tempore. Erat em vnde  
 tractatur **Crisp.** Dicit aut quis ai stat  
 t nau scab lino videt civitates et portu  
 ai vero cu aliquis in modu pelagi duxit  
 apridibus quidem de pñcipio facit no tamen  
 alicubi designt et **scab** oculu. Ita civitan  
 hic sup omem nos ducens creatura supe  
 sim dimitte oculis non dant supped aliq  
 finem ad supra hor em pñcipio erat  
 semper et in finite cendi significat est  
**Aug. de vrbis dm.** Sed dicit p filius e  
 natus est. Hoc fatemur. Admugit deinde  
 Si natus e pñ filio erat pñ antequam  
 ei filius nasceret. Hoc respicit fides.  
 Ergo ait. Nam accide michi. quomodo et fi  
 lius nati potuit pñ ut coeuis eet ei aq  
 natus est. Post pñ em natus filius  
 patri. utiq morituro successit. Similitu  
 dines adhibent de creaturis et nobis la  
 borandu e ut et nos nuemama similitudi  
 nes caru vrbis quas astruimus. Sed quid pas  
 sima creatura invenire coetm qñ mce  
 atura nil invenimus etm. Si p possunt  
 hic inveniri hic duo coeva generans et  
 generatq ibi intelligamus etia qñ quid  
 sapia dicta e in scripturis candor lucas  
 ceterne. dicta e ymago pñ hinc capiad  
 similitudinem ut in demama coeva ex  
 quibus intelligamus coetm. Nemo aut du  
 bitat q splendor de igne exiit. Ponamus  
 ergo ignem pñ. illius splendoris. mox qd  
 ut luceat attendere. simul cu igne et splen  
 dor exiit. Da michi hic ignem sine splen  
 dore et credo tibi pñ sine filio fuisse. yma  
 go existit de speculo hominis in tuentis speculo.  
 Existit ymago mox ut aspectu exiterit.  
 Sed ille qui inspicit erat anteq accederet  
 ad pñ speculu. Ponamus ergo aliquid natu  
 sup aq. vel vrgulu aut herbam. Nomen cu  
 ymagine sua nascit. Si em semp eet vir  
 gulu. semp eet et ymago de vrgulo.  
 Et aut de alio e vnaq natu e. pñ ergo pñ  
 ee generans et semp cu illo quod de illo natu  
 e. Sed dicit aliquis. Ecce intellexi etm  
 pñ. coetm filiu. En sicut effusum splen  
 dorem mng igne lucentem aut sicut effu  
 sam ymaginem mng q vrgulu existentem

dicimus Non. Sed equalitas amodo est  
 Non credo aut. Quia no invenisti similitu  
 dinem fortassis aut invenimus mceatm quo  
 intelligamus filiu et coetm pñ et nequa mi  
 nozem. Sed non illud possimus invenire i vno  
 gñe similitudini. Invenimus ergo gñe vni  
 vnde ipi dant similitudines et alim. Vnde  
 nos dedimus. Dederunt illi similitudines ex  
 hys que pcedunt tempore ab eis aqmbus  
 nascunt. Sicut homo de homine. Sed tamen  
 homo et homo eussu sube. Laudamus ergo  
 Tanta naturae equalitatem na deest qua  
 litas temporis. In illo aut gñe similitudini q  
 nos dedimus de splendore ignis et de ymagi  
 ne vrguli equalitate no invenimus in vno  
 coetm. Totid ergo ibi quod hic exptibz  
 singulis et rebus singulis invenit et no h  
 pñ q mceaturis totu invenio sed tamq  
 mceaturis **Ex gestis canali qñe smi pñ**  
 alicubi quidem filiu ai appellat pñ  
 alicubi aut ubi nominat alicubi luce  
 splendorem vocat scriptura divina singla  
 horu nomina de illo dicens ut intelligas  
 ea que de xpo dicit et tunc blasphemiam  
 Quia em tuus filius eius tibi nature pñ  
 volens fmo ostende amam subaz patris  
 et filii. dicit filiu pñ qui ex eo natus  
 est vngentus. Deinde qñ natus  
 et filius apud nos ostentatm pñebit  
 passionis id q hinc filiu appellat et  
 verba impassibilitatem natiuitatis aq  
 noie isto demans. Sed qñ pñ quispia  
 factus ut homo indubitanter semor suo  
 filio dematur nec hoc ipm coetm de  
 diuina na putare splendorem vocat  
 vngentus pñ. Splendor em nascitur  
 quidem ex sole no aut intelligit sole  
 postior. Existere ergo semp pñ filiu  
 splendor tibi demiat impassibilitate  
 natiuitatis ondat ubi. coevalitatem  
 vñ filii nomen in smuct. **Crisostomus**  
 Sed dicit illi qñ hoc. i. in pñcipio no  
 coetm tatem ondit simpliciter. Et em et  
 de celo isaid et de terra dictu e. In pñ  
 inquit fecit deus celu et tra. Sed  
 quid gñe hñ. erat ad feat. Sicut ei  
 quod est ai de homine quidem dicit  
 pñ ipus signat solm. ai aut de deo  
 id quod est semp et etnaliter. ita et

erat deum quod non cum dicitur natura p-  
titu significat tempus cum autem de deo eter-  
nitatem ostendit **Origenes in smel** Sim-  
on ubi duplicem habet signem aliquam et  
tempales motus secundum analogiam aliorum  
verborum declarat. Aliquam subam unquam  
rei de qua predicat sine ullo tempore mo-  
tu designat. Ideo et substantiuum vocat  
**Hylarius in 1o de trinitate** Respice igitur  
ad modum intellige quid deo scriptum  
est. In principio fecit deus celum et terra  
fit ergo in principio quod creatur et etates  
continent quod in principio continentur ut fieret  
Pristator autem illiusmodi mdoctus liber a spe  
soluatis a seculis est. Vnde ante principium  
erat enim quod non post in tempore aliquo  
concludit ut cepit quod erat passus in prin-  
cipio quod fiebat. **Augustinus** Contra eos autem  
qui pro tempore natiuitate dicebant pro  
non semper fuisse inceptum de eternitate uerbi  
dicens. In principio erat uerbum **Origenes**  
Quia maxime dei hoc est spiritus eterni  
et sine principio esse habet primum posuit.  
Deinde neque audiens. In principio autem  
ingemtu uerbum dicitur confessum hoc re-  
mouit dicens. Et uerbum erat apud deum  
**Hylarius in 1o de trinitate** Sine prin-  
cipio enim est apud deum et qui ab est a  
tempore non ab est ab auctore **Basilus**  
Pater huius dicit propter blasphemantes quod  
non erat ubi ergo erat uerbum. Non  
in loco creaturabilia continentur. Sed ubi  
erat apud deum. Nam pro loco neque filius  
trinitatis aliqua continentur **Origenes**  
Vnde etiam est inducit quod ubi dicitur ad ali-  
quos sancti puta ad osce uel ysaia aut  
Ieremia ad deum uero non sic quasi prius  
non ens apud ipsum. Ergo igitur quod uigiter  
emico dicit. Et ubi erat apud deum  
quia nec apud deum apud seipsum est **Origenes**  
Non etiam dixit in deo erat sed apud deum  
erat enim que secundum hypostasim eius eterni  
nobis ostendens **Theophilus** Vnde etiam  
michi quod sabellius ex hoc dicto subripit  
est ipse enim dicebat quod pater et filius et  
spiritus sanctus una est persona quod aliqui ut pr-  
apparuit aliqui ut filius aliqui ut spiritus  
sanctus manifeste id confirmat ex hoc uerbo

Et ubi erat apud deum hinc enim euangelista  
aliter declarat filium alium deum scilicet primum **Hylarius**  
**in 1o de trinitate** Dicitur uerbum passus est  
uocis est enuntiatio negotiorum et eloquium co-  
gnitum. hoc ubi in principio apud deum erat  
quia sermo cogitatus eternus est cum qui co-  
gitat sit eternus. Sed quomodo in principio erat  
quod neque ante tempus neque post tempus est.  
Beneficio an uel ipso esse possit in tempore  
loquentium enim sermo neque est antequam loquatur  
et non locuti erunt non erit. In eo autem ipso  
quod loquitur dum finit iam non erit id unde  
reperit. Sed si sciamus primum rudis audi-  
tor admittens. In principio erat uerbum. De  
sequenti quod queris. Et ubi erat apud  
deum. Numquid audieris in deo ut sermone  
recondite cogitationis accipere aut sefellat  
Iohannem. quid esset motus in tempore et adesse.  
Id enim quod in principio erat non male esse  
sed ad alio predicat. Statim igitur ubi et  
nomen expecta. dicit namque. Et deus erat  
uerbum. Ergo pro passus uocis et cogita-  
tione eloquium. uerbum habet res est. non passus  
natura. non sermo. deus non in amas est.  
**Hylarius in 1o de trinitate** Simplex autem in-  
cipit et caret offendiculo affectionis ali-  
ene. Admoysen dicitur et dedit te deum pha-  
raon. Sed iniquum non adiecta nominis  
causa est cum dicitur pharaon. Moyses et  
pharaon deus datus est. Iam tunc. dimi-  
oratur dum primum dum medetur. Et aliud est  
deum dari aliud deum esse. omnino quoque et  
aliud amittit ubi dixi. Dy quod. Et  
in eo indulta nominis significatio est. et  
ubi refert. Ego dixi loquentis passus  
est sermo quod rei nomen. Cum autem audio  
Et deus erat ubi. non dicitur solus audio  
uerbum sed deum et intelligo quod deus  
est **Basilus** Sic igitur concludens cau-  
sam blasphemantium querentium quid  
est ubi. Respondet. Et deus erat ubi.  
**Theophilus** Vel aliter ostendit. Postquam  
uerbum erat apud deum manifestum est quod  
due persone erant. Quis una natura dua-  
bus existat. Unde dicitur. Et deus erat  
uerbum. Ita ut una natura sit pater et  
filius cum sit una deitas **Origenes** Adiectum  
etiam querendum in eo quod sit ad prophetas illius